
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  81Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) a servidora MARILIA LUCIA SOU-
ZA MORAES, matrícula nº 5870330/4, ocupante do cargo em comissão de 
GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Salinó-
polis, no período de 29/12/2023 a 01/01/2024, com o objetivo de realizar 
apoio as atividades do Projeto Show da Virada Cultura 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1014183
PORTARIA Nº 428/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2023 - DMK/FUNTELPA, de 
16/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2311404, de 20/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCELO GOMES AL-
VES DA SILVA, matrícula nº 5973160/1, ocupante do cargo em comissão 
de DIRETOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 29/12/2023 a 01/01/2024, com o objetivo de 
realizar apoio as atividades do Projeto Show da Virada Cultura 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1014417

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1230867
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2023
TERMO DE FOMENTO Nº 013/2023
Objeto: A execução do projeto “CORRIDA CULTURAL PARAENSE”,, confor-
me detalhamento contido no Plano de Trabalho, em anexo a este instru-
mento.
Valor Global: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Data de Assinatura: 24/11/2023
Vigência: 24/11/2023 à 31/01/2024.
Gestor(a) da parceria: ANDERSON DE SOUSA MAIA, matrícula funcional 
sob o n.º 5973146/1, cargo: ASSISTENTE II
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional Programática: 24.813.1499.8795
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 23EMEN00476
Organização da Sociedade Civil: AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TA-
LENTOS-AMAZONICAT
CNPJ n°: 15.296.726/0001-90
Endereço: a Rua Dois de Junho, n.º 15, Bairro: Águas Brancas – CEP: 
67.033-215, Ananindeua/PA
Ordenador de Despesa: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1014402
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA DE ARQ. Nº 1.191/2023-GAB/PAD 
Belém, 24 de novembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 190/2021-
GAB/PAD, de 17/02/2021, publicado no DOE nº 34.495 de 18/02/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, imputado ao servidor M.H.P.C., 
matrícula nº 5901133-1, em razão da prescrição da pretensão punitiva da 
Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 1.192/2023-GAB/PAD. 
Belém, 24 de novembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
por meio da PORTARIA nº 105/2020-GAB/PAD de 20 de agosto de 2020, 
publicada no DOE n° 34.320 de 21 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 922/2023-CPAD, de 23 de 
novembro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.193/2023-GAB/SIND. 
Belém, 24 de novembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023-GAB/SIND de 
24/11/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA nº 684/2023-GAB/SIND de 31/05/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.422 de 01/06/2023, prorrogada pela PORTARIA nº 
822/2023-GAB/SIND de 11/07/2023, publicada no DOE, edição nº 34.467 
de 12/07/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1014649
PORTARIA N.º 077/2023 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor BENEDITO ALESSANDRO CARVALHO SIQUEI-
RA, matrícula nº 5967450-1, CPF: 006.719.582-24, para atuar como Fiscal 
Titular do convênio público n.º 040|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc 
e a Prefeitura Municipal de Porto de Moz, CNPJ nº 05.183.827/0001-00, 
que tem como objeto a Ampliação da Quadra Poliesportiva e Reforma da 
EEEM José Alfredo Hage, localizada no Município de Porto de Moz/PA.
Art. 2º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor do 
convênio público n.º 040|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Porto de Moz, CNPJ nº 05.183.827/0001-00, que tem 
como objeto a Ampliação da Quadra Poliesportiva e Reforma da EEEM José 
Alfredo Hage, localizada no Município de Porto de Moz/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 21/09/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de novembro de 2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1014414
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5465/2023-CAPITAO POCO
Nome: SAMARA SOARES VASCONCELOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/11/2023 a 21/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


